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[Antonsen.] 
perter, der opfordrer landene til fælles og 
hurtig indsats, idet der er en akut trussel 
mod hele den økonomiske udvikling, altså 
at vandproblemet ligefrem kan være en 
ting, som hindrer fremtidig vækst, fremtidig 
udvikling. Derfor er vi utålmodige med 
hensyn til, at der sker noget på dette 
område. 

Jeg er også orienteret om, at teknikere 
skulle have påpeget, at det var muligt at 
løse rensningen af kloakudløb ved biologiske 
rensningsanlæg for mellem 10 og 20 kr. 
pro persona. Hvis det virkelig er rigtigt, 
hvis problemet ikke er større økonomisk, 
hvorfor er vi så ikke for længst videre på 
dette område? 

Ja, der er også andre problemer; der er 
jordforureningen, som der vist ikke er 
gjort noget ved endnu, og som heller ikke 
er omfattet af den rapport, der er kommet 
fra Dansk Ingeniørforening, og der er for- 
ureningen med radioaktivitet, hvor det jo 
netop skulle være på de nordlige bredde- 
grader mellem 30 og 60, hvor vi jo er 
placeret, at langt den største påvisning 
af strontium 90 har fundet sted, og at den 
er 100 gange så stor på den nordlige halv- 
kugle som på den sydlige halvkugle. 

Det er altså, som påpeget også af Europa- 
rådets eksperter, et område, der trænger 
sig stærkt på; det er et område, hvor man 
må være utålmodig, og det er som udtryk 
for, at vi er utålmodige, at vi har fremsat 
dette forslag. Vi tror, at der skulle være 
grundlag for en bedre koordinering, og jeg 
tror også, det vil være muligt at finde de 
eksperter, som ministeren mangler, til vir- 
kelig at tage fat på disse ting. 

Børge Schmidt: Ved gentagne lejligheder 
har vi jo her i folketinget drøftet foran- 
staltninger mod forurenings- og forgift- 
ningsfarer, ligesom, som også ministeren har 
nævnt det, støj problemet har været omtalt 
også i spørgetiden. Og jeg minder om det 
udvalgsarbejde, der er foregået i forbindelse 
med det, eller rettere sagt de udvalg, der 
har været nedsat til at drøfte disse proble- 
mer; det var hr. Morten Lange med fleres 
udvalg. Hertil kommer jo også, at der på 
anden vis, f. eks. kommunalt, har været 
øvet og stadig øves en indsats på disse 
områder. Endelig må også nævnes de ud- 

valg 홢 det har også ministeren gjort i dag 홢 
som f. eks. Dansk Ingeniørforening har 
nedsat, og andre ekspertudvalg, der arbej- 
der med en kortlægning af vandforurenin- 
gen bl. a. i Øresund. 

Der sker altså en hel del på disse områder, 
og vi i den socialdemokratiske gruppe er 
naturligvis også interesseret i, at der gøres, 
hvad gørligt er for at .begrænse eller fjerne 
generne, der kan komme på de områder, 
der omtales i det forslag til folketingsbeslut- 
ning, man her ønsker vedtaget. 

Nu er der forhåbentlig ingen, der er til- 
hænger af en overadministration, og derfor 
ville det vel også være rigtigt, om man, 
forinden man vedtager at nedsætte nogle 
kommissioner, undersøger, i hvilket o,m- 
fang man allerede har materiale til at frem- 
sætte ændringsforslag til gældende love eller 
forslag til nye love, og dér synes jeg at 
ministeren ganske tydeligt gav udtryk for 
at der allerede findes et betydeligt materiale. 
Men jeg peger også i den forbindelse på 
alt det materiale, vi fik i forbindelse med 
udvalgsarbejdet, da vi for relativt kort tid 
siden arbejdede med forgiftnings- og for- 
ureningsfarerne. 

Det bør vel også nævnes, at der netop 
for få dage siden på foranledning af Nordisk 
Råd har været afholdt en konference i 
Stockholm, hvor man også diskuterede 
forureningsfarerne. Jeg bemærkede ved den 
lejlighed en oplysning, som vi fik i et af 
foredragene, om, at der af kemiske bekæm- 
pelsesmidler i jordbunden alene herhjemme 
fandtes 100 insektmidler, næsten 200 svam- 
pemidler og ca. 150 ukrudtsmidler. Ud over 
den forurening, sådanne midler kan foran- 
ledige, trænger der sig et andet spørgsmål 
på, og det er en forenkling og besparelse på 
disse områder; jeg tror, der foregår et 
stort spild, fordi man har så mange faktiske 
ting, der er helt ens, men bare med forskel- 
lig etikette. Her burde vi vel i grunden 
også tænke på, om der ikke kunne være 
anledning til på disse felter at samordne 
vores lovgivning, så lovgivningen kom 
nogenlunde til at passe med den, der fore- 
går på disse felter i de andre nordiske lande. 

Jeg finder, at det, ordføreren for forslags- 
stillerne lige har sagt, faktisk tog for lidt 
hensyn til ministerens udtalelser, men vi 
vil i den socialdemokratiske gruppe ikke 
modsætte os, at der kommer et udvalgs- 


